

Số: /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa
lần thứ I (2025 - 2030)

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 20/5/2024 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-HĐTĐKT ngày 16/5/2025 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương về việc phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-BTCĐH ngày 04/8/2025 của Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI về việc tổng thể phân bổ đại biểu Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

Căn cứ Hướng dẫn số 2823/HD-BNV ngày 21/5/2024 và Hướng dẫn số 4758/HD-BNV ngày 05/7/2025 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025;

Theo đề xuất của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 981/TTr-SNV ngày 31/7/2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ I (2025 – 2030) (sau đây viết tắt là Đại hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020-2025, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh; đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ của phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2025-2030 theo tinh thần Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới”.

2. Biểu dương những thành tích và tôn vinh các tập thể, cá nhân Anh hùng, Chiến sĩ thi đua các cấp, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu của các ngành, các cấp, các lĩnh vực, ngành, nghề, các tầng lớp nhân dân...trong thực hiện các phong

trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025; qua đó, khơi dậy và phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng đô thị văn minh, nông thôn hiện đại tỉnh Khánh Hòa.

3. Rút ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng; về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đạt hiệu quả cao trong thời gian tới.

4. Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030, tạo khí thế mạnh mẽ, khơi dậy tinh thần yêu nước, đoàn kết đồng lòng thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công việc nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh Khánh Hòa nhiệm kỳ 2025-2030.

5. Tổ chức Đại hội bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ ĐẠI HỘI

1. Thời gian: Tổ chức Đại hội 01 buổi (không tính thời gian đón tiếp đại biểu và tổng duyệt nội dung, chương trình Đại hội), dự kiến tổ chức trước ngày **31/10/2025**.

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Nhà khách tỉnh Khánh Hòa.

3. Tên gọi Đại hội: Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa

Lần thứ I (2025 - 2030)

Khánh Hòa, ngày ... tháng ... năm 2025

4. Chủ đề Đại hội: “*Đoàn kết, Dân chủ, Kỷ cương, Đột phá, Phát triển, Thi đua xây dựng tỉnh Khánh Hòa giàu, đẹp, văn minh*”.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI

1. Một số hoạt động trước và trong dịp tổ chức Đại hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, tuyên truyền những thành tựu về kinh tế, xã hội của tỉnh, kết quả của các phong trào thi đua, những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt;

- Tuyên truyền, giao lưu các điển hình tiên tiến trên các phương tiện truyền thông của tỉnh, của các địa phương;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền, cổ động chào mừng Đại hội.

2. Trước ngày diễn ra Đại hội

- Đón tiếp đại biểu về dự Đại hội (Lãnh đạo Đảng, nhà nước; đại biểu Trung ương; Lãnh đạo các tỉnh trong Cụm thi đua các tỉnh Duyên hải miền Trung và Tây nguyên; đại biểu các cơ quan, ban, ngành; các xã, phường, đặc khu về dự Đại hội);

- Tổng duyệt chương trình Đại hội, các hoạt động phục vụ Đại hội.

3. Dự kiến chương trình Đại hội

- Từ 7 giờ đến 7 giờ 30 phút: Đón tiếp đại biểu.

- Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút:

(1) Chương trình văn nghệ chào mừng;

(2) Chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Sở Nội vụ sẽ tham mưu xây dựng kịch bản, nội dung chương trình Đại hội*);

(3) Phát biểu khai mạc Đại hội;

(4) Phóng sự kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030;

(5) Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến tiêu biểu (*02 điển hình báo cáo tham luận trực tiếp tại Đại hội, có chiếu hình ảnh minh họa; chiếu 03 video clip về mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu*);

(6) Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Trung ương hoặc Bí thư Tỉnh ủy; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu ý kiến chỉ đạo;

(7) Biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2020 - 2025;

(8) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030;

(9) Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030;

(10) Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

(11) Bế mạc Đại hội.

IV. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU THAM DỰ ĐẠI HỘI

1. Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng **650** đại biểu, gồm đại biểu khách mời; đại diện lãnh đạo các cấp, các ngành; đại diện tập thể và cá nhân Anh hùng, Chiến sĩ thi đua, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2020-2025.

2. Thành phần đại biểu

a) Đại biểu khách mời và đại biểu đại diện lãnh đạo các ngành, các cấp

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đại biểu Trung ương:
 - + Đại diện Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
 - + Lãnh đạo: Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
 - Đại biểu Lãnh đạo tỉnh: Bí thư và các Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh; Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.
 - Đại biểu nguyên Lãnh đạo tỉnh: Nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; nguyên Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh; nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; nguyên Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; nguyên là các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
 - Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
 - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; một số doanh nghiệp, danh nhân tiêu biểu, đơn vị thành viên đại diện cho các cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức;
 - Bí thư Đảng ủy các xã, phường, đặc khu; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu (*là Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các xã, phường, đặc khu*);
 - Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ I và Trưởng các tiểu ban giúp việc cho Ban Tổ chức Đại hội;
 - Đại diện Bà mẹ Việt Nam anh hùng, cá nhân “Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân”, “Anh hùng Lao động” qua các thời kỳ (*đang sinh sống tại các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*);

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương (*dự và đưa tin*).

- Đại biểu đại diện các tỉnh bạn (do Sở Nội vụ đề xuất).

b) Đại biểu điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025

- Đại biểu đại diện cá nhân được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc”; đại biểu đại diện cá nhân, tập thể được tặng danh hiệu “Anh hùng Lao động”, “Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân”;

- Đại biểu đại diện các cá nhân đạt giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước; Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú, Nghệ sĩ nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú, Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú, Nhà khoa học, Nhà văn, Nhà giáo tiêu biểu;

- Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh (lựa chọn một số cá nhân tiêu biểu theo ngành, lĩnh vực);

- Đại diện một số tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc được khen thưởng cấp Nhà nước được lựa chọn trao thưởng tại Đại hội; các điển hình tiên tiến được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen để trao thưởng tại Đại hội;

- Đại diện các nhân tố mới, điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong năm 2025”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Khánh Hòa thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; “Bình dân học vụ số”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Cải cách hành chính; Dân vận khéo...

- Đại biểu là đại diện các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu: Những người trực tiếp lao động sản xuất, công tác trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh...; đại diện đại biểu dân tộc, tôn giáo, đại biểu nữ, doanh nhân tiêu biểu, tài năng trẻ tiêu biểu, đại biểu là cán bộ, chiến sĩ, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp, gương người tốt, việc tốt...

(Ban tổ chức Đại hội quyết định cụ thể việc phân bổ đại biểu dự Đại hội).

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Tổ chức Đại hội

- Chịu trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Đại hội;

- Phân bổ số lượng đại biểu dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ I cho các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Đại hội; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước. Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông của tỉnh về nội dung tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, nghiên cứu tuyên truyền số với các hình thức phù hợp, dành nhiều thời lượng, thời gian để tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh; đưa tin trước, trong và sau Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ thẩm định các bài phát biểu khai mạc, bế mạc Đại hội; phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh; Bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; phát động thi đua giai đoạn 2025 - 2030 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; các nội dung tài liệu Đại hội; các hình ảnh trưng bày về thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Đại hội phân công.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ I;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hưởng ứng phong trào thi đua giai đoạn 2025-2030 do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động tại Đại hội và phát biểu hưởng ứng tại Đại hội;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổng hợp danh sách các đồng chí nguyên Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (*đang sinh sống tại tỉnh Khánh Hòa*) gửi cho Sở Nội vụ; gửi Giấy mời, tài liệu, quà tặng (nếu có) và tổ chức đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh dự Đại hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Đại hội phân công.

4. Sở Nội vụ: làm nhiệm vụ Thường trực của Ban Tổ chức Đại hội, có nhiệm vụ:

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh thành lập Ban Tổ chức Đại hội; tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Đại hội phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức Đại hội và thành lập các Tiểu ban giúp việc Đại hội;

- Xây dựng các nội dung Đại hội, gồm:

+ Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030;

+ Bài phát biểu khai mạc, bế mạc Đại hội; Bài phát biểu của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; Phát biểu đáp từ của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi đại diện Trung ương hoặc Bí thư Tỉnh ủy phát biểu chỉ đạo;

+ Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- Tham mưu Ban Tổ chức Đại hội phân bổ số lượng đại biểu dự Đại hội cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp, lập danh sách đại biểu dự Đại hội báo cáo Ban Tổ chức Đại hội;

- Lựa chọn, dự kiến đại biểu của tỉnh đi dự Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI theo phân bổ của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, báo cáo Ban Tổ chức Đại hội để thông qua tại Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Khánh Hòa, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kịch bản điều hành Đại hội, kịch bản điều hành trao thưởng tại Đại hội trình Trưởng Ban Tổ chức Đại hội duyệt;

- Chủ trì, phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Khánh Hòa, các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các xã, phường, đặc khu lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu báo cáo tham luận tại Đại hội; duyệt báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến báo cáo tại Đại hội;

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, màn hình, hoa trang trí, chuẩn bị giải khát giữa giờ theo chế độ Hội nghị; mời Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan cùng duyệt chương trình phóng sự, tham luận, các phong trang trí trước khi Đại hội diễn ra.

- Tham mưu Hướng dẫn khen thưởng, thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng một số điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi

đưa, trong các lĩnh vực của đời sống xã hội giai đoạn 2020 - 2025; thực hiện nghi thức trao thưởng tại Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh giúp Ban Tổ chức Đại hội chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm và thời gian Đại hội; in ấn, gửi giấy mời, tài liệu, quà tặng (nếu có) đến các đại biểu dự Đại hội; tiếp đón, bố trí nơi ăn, nghỉ, phục vụ các đoàn khách Trung ương, đại biểu về dự Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh lập sơ đồ vị trí chỗ ngồi của đại biểu trong hội trường; hướng dẫn đại biểu ngồi đúng vị trí;

- Tổng hợp dự toán kinh phí của các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội và các hoạt động phục vụ Đại hội theo quy định hiện hành;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ Đại hội; giúp Ban Tổ chức Đại hội đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; đề xuất giải quyết các nhiệm vụ phát sinh;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Đại hội.

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai tổ chức Đại hội và các văn bản khác liên quan đến công tác tổ chức Đại hội;

- Tổng hợp danh sách các đồng chí nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (*hiện đang sinh sống tại tỉnh Khánh Hòa*) và gửi về Sở Nội vụ; gửi Giấy mời, tài liệu, quà tặng (nếu có) và tổ chức đưa, đón các đồng chí Lãnh đạo Trung ương, nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự Đại hội;

- Phối hợp với Sở Nội vụ giúp Ban Tổ chức Đại hội chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện liên quan khác phục vụ công tác tổ chức Đại hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

6. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; bảo đảm an ninh, an toàn cho đại biểu dự Đại hội và các hoạt động của Đại hội;

- Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Phường Nha Trang và các xã, phường lân cận trong thời gian diễn ra Đại hội, nơi có các hoạt động liên quan đến Đại hội;

- Rà soát tiêu chuẩn chính trị đối với các đại biểu của tỉnh đi dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, kịp thời trao đổi thông tin phục vụ cho Đại hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Xây dựng phương án rà phá bom mìn ở các địa điểm: Ăn, nghỉ của đại biểu và nơi tổ chức Đại hội;

- Điều hành nghi thức chào cờ tại Đại hội;

- Bố trí lực lượng phục vụ nghi thức trao thưởng tại Đại hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng chương trình văn nghệ đặc sắc chào mừng Đại hội (*04 tiết mục, khoảng 20 phút*);

- Trang trí cổng hơi, băng rôn, khẩu hiệu, cờ ... để trang trí, tuyên truyền trong, ngoài hội trường Đại hội và một số trục đường chính tại Phường Nha Trang và khu vực lân cận;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; về Đại hội Thi đua yêu nước; tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, trên các lĩnh vực;

- Chủ trì, mời phóng viên các cơ quan báo chí trung ương và địa phương đưa tin, quản lý báo chí tác nghiệp tại Đại hội;

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương treo cờ, băng rôn tuyên truyền, chào mừng Đại hội;

- Lựa chọn, tổ chức trưng bày một số hình ảnh tiêu biểu, nổi bật về các phong trào thi đua, các điển hình tiên tiến và thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh giai đoạn 2020-2025 tại nơi tổ chức Đại hội;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền, cổ động chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ I;

- Xây dựng maket băng rôn treo tại sảnh Hội trường, xin ý kiến thẩm định của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và báo cáo Ban Tổ chức Đại hội; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng trong và ngoài Hội trường; bố trí chuẩn bị nhạc nền trao thưởng phục vụ Đại hội; hoàn thành việc treo băng rôn trước 02 ngày diễn ra Đại hội.

- Phối hợp Sở Nội vụ mời các Ban Tổ chức đại hội duyệt chương trình văn nghệ trước khi diễn ra Đại hội (ít nhất 02 ngày).

- Lập dự toán kinh phí đối với các nhiệm vụ được phân công (gửi dự toán về Sở Nội vụ trước ngày 25/7/2025 để tổng hợp).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

9. Sở Tài chính

- Cung cấp báo cáo tóm tắt thành tựu, số liệu về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh giai đoạn 2020-2025, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2025-2030, gửi về Sở Nội vụ để xây dựng báo cáo;

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí chi thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

10. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Bố trí nhân viên y tế, thuốc, trang thiết bị y tế, phương tiện vận chuyển cấp cứu (nếu cần thiết) thường trực sơ cấp cứu kịp thời cho đại biểu trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

11. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Lựa chọn, tổ chức trưng bày một số sản phẩm OCOP tại nơi tổ chức Đại hội để quảng bá, giới thiệu...

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

12. Sở Công Thương

- Lựa chọn, tổ chức trưng bày một số sản phẩm được công nhận là sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tại nơi tổ chức Đại hội để quảng bá, giới thiệu...

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

13. Văn phòng Tỉnh ủy

- Tổng hợp danh sách các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy (*đang sinh sống tại tỉnh Khánh Hòa*) gửi cho Sở Nội vụ; gửi Giấy mời, tài liệu, quà tặng (nếu có) và tổ chức đưa, đón các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy dự Đại hội;

- Phối hợp với Sở Nội vụ giúp Ban Tổ chức Đại hội tiếp đón, bố trí nơi ăn, nghỉ, phục vụ các đoàn khách Trung ương, đại biểu về dự Đại hội.

14. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh

Tổng hợp danh sách các đồng chí nguyên Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh (*đang sinh sống tại tỉnh Khánh Hòa*) gửi cho Sở Nội vụ; gửi Giấy mời, tài liệu, quà tặng (nếu có) và tổ chức đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh dự Đại hội.

15. Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa

- Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ I; tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại hội. Tuyên truyền những thành tựu về kinh tế, xã hội của tỉnh, nêu gương người tốt, việc tốt, các gương điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, kết quả các phong trào thi đua yêu nước trong 05 năm qua (2020 - 2025);

- Phát hành số báo đặc biệt tuyên truyền về kết quả phong trào thi đua yêu nước của tỉnh trong 5 năm qua, góp phần vào thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2020 - 2025; các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; in, phát cho đại biểu dự Đại hội;

- Xây dựng phóng sự kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030 (*nêu bật thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh; kết quả các phong trào thi đua yêu, các gương điển hình tiên tiến trong các*

phong trào thi đua và các lĩnh vực của đời sống xã hội giai đoạn 2020-2025) (thời gian khoảng 20 phút) để trình chiếu tại Đại hội và phát sóng tuyên truyền;

- Xây dựng clip hình ảnh minh họa của điển hình tiên tiến để trình chiếu lúc điển hình tiên tiến báo cáo tham luận (02 điển hình tiên tiến) và **03 video clip về 03 mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả, điển hình tiên tiến tiêu biểu** để trình chiếu tại Đại hội (mỗi tham luận, video clip không quá 07 phút);

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kịch bản tổng thể chương trình tổ chức Đại hội;

- Bố trí 02 người dẫn chương trình (MC) Đại hội;

- Tổ chức truyền hình trực tiếp nội dung, chương trình Đại hội;

- Lập dự toán kinh phí đối với các nhiệm vụ được phân công (gửi dự toán về Sở Nội vụ trước ngày 25/7/2025 để tổng hợp).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Đại hội phân công.

16. Công ty cổ phần Điện lực Khánh Hòa

- Bảo đảm nguồn điện liên tục trong suốt thời gian tổ chức Đại hội, thời gian tổng duyệt Đại hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

17. Ủy ban nhân dân phường Nha Trang

- Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị trên địa bàn phường trong thời gian diễn ra Đại hội;

- Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Đại hội;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

18. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh

- Phát động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI;

- Lựa chọn đại biểu điển hình tiên tiến dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ I theo phân bổ của Ban Tổ chức Đại hội;

- Lựa chọn điển hình tiên tiến tiêu biểu báo cáo tham luận tại Đại hội; duyệt báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến thuộc ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương mình (nếu có);

- Xét chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu đủ điều kiện tiêu chuẩn theo quy định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen (theo phân bổ của Ban Tổ chức Đại hội);

- Gửi giấy mời, tài liệu, quà tặng (nếu có) đến các đại biểu thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức đưa, đón các đại biểu thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương về dự Đại hội bảo đảm thành phần, thời gian quy định (*đại biểu thuộc đơn vị, đại biểu được tỉnh giao chọn cử và đại biểu tỉnh mời đang sinh sống tại địa phương*);

- Tích cực tham gia các nội dung của Đại hội, góp phần vào thành công chung của Đại hội;

- Phối hợp với Sở Nội vụ lập dự toán kinh phí đối với các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này để thực hiện (nếu có) (*gửi dự toán về Sở Nội vụ trước ngày 12/8/2025 để tổng hợp*).

Yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Tổ chức Đại hội, các Tiểu ban căn cứ nhiệm vụ triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Đại hội (*Sở Nội vụ*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Bộ Nội vụ, Ban TĐKT TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình KH (đưa tin);
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia khối thi đua của tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Sở Nội vụ: GD, các PGĐ;
- VPU: LĐ, KGVX, HC-TC, QT-TV, KT, TTCB;
- Trung tâm Công báo và Công TTĐT tỉnh (đưa tin);
- Lưu: VT, TP, NNN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Nam